15

BENEVOLO LECTORI

Godefridus Guilielmus Leibnitius

S[alutem] P[lurimam] D[icit]

Anecdota sive Arcanae Historiae exemplum apud antiquos Procopius dedit, qui flagitia aulae Justiniani Imperatoris occultato libro, nec nisi post Autoris obitum edendo complexus est; quanquam multi odio magis hominum, quam veritatis amore impulsus credant. Nomen Anecdoti operis (des Anecdotes) renovavit nuper in Gallia scriptor elegans, rem ipsam non satis. Rectius ad libellum sub Rege Ludovico XI. scriptum, qui extat titulo Chronici Scandalosi, accommodes; et ad praesens vitae Alexandri VI. excerptum. Hujus enim aula nihil fortasse unquam flagitiosius vidit Urbs vel Orbis, certantibus inter se tribus vitiis capitalibus, libidine, perfidia, crudelitate; quibus fastigium imponebat impietas, sacro Ecclesiae schemate velata, ut scelerum palmam omnibus retro seculis dubiam facere velle videretur. Lucretia Alexandri filia veterem illam cognominem, vindicato pudore celebratam, fama contraria superavit. Caesar Borgia Dux Valentinus geminato fratricidio, et sororis stupro nobilis, perjuriis, veneficiis, percussoribus

18 dedit: PROKOP VON CAESAREA, *Anekdotia Arcana Historia, qui est liber nonus historiarum*, hrsg. v. N. Alemannus, 1623; vgl. dazu Leibniz' Stellungnahme zur »geheimen« Geschichtsschreibung in der *Praefatio Codicis juris gentium*, unsere Ausgabe IV,5 S. 52, Z. 6–9. 21 scriptor: VARILLAS, A., *Les Anecdotes de Florence ou l'Histoire secrète de la maison de Médicis*, 1685; vgl. auch unsere Ausgabe I,12 S. 465 f. 22 f. Scandalosi: JEAN DE TROYES (Roya), *Les Chroniques du tres chrestien et tres victorieux Loys de Valoys feu roy de France . . . Unziesme de ce nom, . . . autrement dicte la Chronique Scandaleuse*, 1611. 27 illam: Nach der Sage nahm sich die Gemahlin von Lucius Tarquinius Collatinus nach ihrer Vergewaltigung durch Sextus Tarquinius das Leben, nicht ohne vorher für Rache gesorgt zu haben; vgl. Livius, *Ab urbe condita*, I, 57,6–59,6. 29 fratricidio: Cesares Bruder Giovanni, Herzog von Gandia, und Alfonso di Bisceglia, zweiter Ehemann seiner Schwester Lucrezia.

ita usus, ut patre se dignum probarit; memorabile tamen exemplum orbi dedit criminum infructuose consumptorum; captivus denique, extorris, odii publici victima, et quicquid etiam Machiavellus iudicaverit, detestandae potius quam commendandae tyrannidi perpetuo valiturus. Ut qualem poetae fingerent tragoediam a divina providentia in ipso editam credas.

Res igitur Roderici et Caesaris Borgiarum, Patris et filii, scripsere multi eloquentes viri, sed jucundum tamen et proficuum erit, legere quae in literas retulit simplici stylo, et, quantum iudicare licet, odio et amore procul, testis rerum, in dignitate constitutus, multaque aperiens, unde rectius iudicium feras. Is fuit Johannes Burchardus, patria Argentinensis, Magister Ceremoniarum in Aula Romana, etiam Ecclesiae Hortanae a Julio II. Papa praefectus. Integrum ejus Diarium ad manus nostras non pervenit. Excerptis itaque contentos nos esse oportet, in quibus complura etiam memorabilia continentur de Expeditione Caroli VIII. Galliae Regis in Italiam, et receptione ejus in Urbe Roma, habitisque a Papa honoribus; et de fratre Bajazetis Turcarum Principis, Sultano Zeme, (apud Nostrum ad Italicae pronuntiationis modum Gem dicto) quem Rex Papae extorsit. Et de commercio inter Papam et Turcam, nusquam clarius exposito; hic enim ipsae mutuae literae, et Pontificii nuntii mandata exhibentur. Ex quibus intelligitur eoque inter eos amicitiam profecisse, ut etiam in nominandis Cardinalibus Romanae sedis, ratio Turcae commendationis haberetur. Vixit illis temporibus Frater Hieronymus Savonarola ordinis praedicatorum, magnae diu apud Florentinos autoritatis, ut respublica quoque ejus [consiliis] administraretur. Hunc multi Protestantium numerant inter testes veritatis; scripta certe laudem merentur: Cominaeus, qui vidit, pene ut prophetam commendat. Burchardus et Pontificis et ipsius literas, et fortunae catastrophem tragicam exhibet; cujus